Posset aliquis dicere: Si Christus filius Dei, his ostensionibus 10  
gloriæ suæ conabatur spem nostram fulcire, quare eas non fecit  
potius in vno illorum trium discipulorum, quam in se? Transfigu-  
rari enim Dominum non erat valdè mirandum, siquidem glo-  
ria sua erat, & illa claritas relata ad suâ sanctissimâ animam natu-  
ralis fuit: & quia ex anima glorificata, naturaliter in corpus, glo-  
riæ redundat participatio, hinc est, quòd semper eius sacratissimū  
corpus esset gloriosum, sicut sacratissima anima erat, nisi ipse mi-  
raculosè illius gloriæ suspenderet redundantiam. Sicut si virgo di-  
mitteret crines, quos in capite collectos habebat, & se totam illis  
cooperiret. Sic dicit Doctor Seraphicus B. Bonauentura, nihil  
aliud hodie Redemptorem nostrum Iesum Christū fecisse, quàm  
gloriam relaxare, quam in anima inclusam habebat, vt corpori  
etiam communicaretur. Quam igitur spem possum ego concipere  
re me gloriosum fore, cernens Iesum Christum filium Dei, illa  
gloria rutilantem, cum tam propria illius sit: Si ego viderem san-  
ctum Petrum in illo monte glorificatum, qui purus erat homo &  
peccator sicut ego, aliqua mihi maior ratio manere videretur, ali-  
quid simile sperandi. Dico quòd vult hic optimus Dominus, (&  
dignus est) vt eius amicitia, & suo in nos amori, tantam fidem ha-  
beamus, vt, magis ratam, ac firmam nostram gloriam in eo creda-  
mus, quàm in alio mundi homine. Qui enim tam amicus noster  
fuit, vt mortuus fuerit pro nobis, & vt eam gloriam nobis acqui-  
reret, quomodo acquisitam nobis poterit denegare? Hoc vide-  
tur significare voluisse Dauid: cum exhortans homines, vt re-  
lictis secularibus vanitatibus, ac mendacijs Domino seruirent,  
nullam aliam rationem reddidit, nisi Christum glorificatū esse, 12  
dicens: Filij hominum vsquequo graui corde, vt quid diligitis va-  
nitatem, & queritis mendacium? Scitote quoniam mirificauit  
Dominus sanctum suum. Quæ tanta exaggeratio? quomodo  
(inquit) cum filij hominum sitis, & rationalem animâ tanti pre-  
tij habeatis; eam terrenis rebus contaminatis? Plinius refert, tãtæ  
æstimationis fuisse apud Demetrium Macedoniæ Regem, pi-  
cturâ quandâ Protogenis, eo quòd esset vnus ex insignioribus pi-  
ctoribus qui in toto orbe floruerunt, vt, ne eam inflâmaret, nolue-  
rit ignem imponere muris Rhodi, quam obsessione premebat.  
Quæ ciuitas, ita eo tempore diuitijs erat affluens, vt Pindarus di-  
cat, super eam aurum plueret. Admonitus fuit Rex, quòd si mu-

*simile.**D. Bonau.**Psal. 4.**Plin. l. 35.  
de natura  
li histo.*

13 ros ea parte inflammaret, necessariò comburendum erat tem-  
plum, in quo imago illa seruabatur, quæ etiam absque dubio  
concremanda erat, & satius duxit ciuitatem illam tam locuple-  
tem amittere, quàm imaginem illam destruere. Quòd si Rex  
Demetrius picturam illam tanti fecit, quòd talis esset autoris,  
& quod ipsa talis esset, quæ est causa, quare nos non plurimi  
æstimamus animam nostram, cum sit tam peculiare opus altis-  
simi Dei? & super alia omnia opera tam excellens, tanta cura  
ac prouidentia creata, vt, ad eam creandam dixerit: Faciamus  
hominem, &c. Nam, sicut Theodoretus in quæstionibus su-  
per Genesim perpendit, homo sanctissimæ Trinitatis consilio  
creatus fuit. Et talem imaginem comburet homo brutorum vo-  
luptate? pro pauco honore? pro minima mundi vtilitate? O  
14 maximum scelus; ideò peculiari affectu dicit Dauid: Filij ho-  
minum vsquequo graui corde? &c. Quare cum sitis homines  
rationales in tantam amentiam deuenistis? Considerate fratres  
mei hoc malum intra vestra Christiana pectora: nulla enim  
sunt hominum verba, quæ tantam infortunitatem sufficienter re-  
censere. Et ratio quam reddit Propheta, vt nos à vilium crea-  
turarum amore compescat, est: Scitote quoniam mirificauit  
Dominus sanctum suum. Scitote quòd iam Dominus noster Ie-  
sus Christus possidet gloriam, quam sua pretiosissima morte no-  
bis promeruit: & siquidem in eius manibus est, possumus cre-  
dere iam in nostra potestate esse, nisi eam nostra culpa amitta-  
mus. Etiam Beatus Paulus nos ad poenitentiam, carnisque mor-  
tificationem exhortans, hanc rationem reddit: Vita vestra ab-  
15 scōdita est cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparue-  
rit vita vestra: tunc & vos apparebitis cum ipso in gloria. Mortifi-  
cate ergo membra vestra, quæ sunt super terram, &c. Non pote-  
stis vitam, & gloriam alibi certiores & securiores habere, quàm  
absconditam in vita vestra, qui est Iesus Christus Deus vester. Et  
ex his intelligentur obscura verba, quæ idem sanctus Paulus ad  
Romanos dixit: Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus  
Deo per mortem filij eius: multò magis reconciliati, salui erimus  
in vita ipsius, id est, in gloria ipsius. Videtur Sanctus Paulus in his  
verbis iustificationem glorificationi præferre. Videtur enim affir-  
mare magis arduum esse iustificare, quàm glorificare, siquidem à  
difficiliori ad facilius argumentatur.

*Gene. 1.  
Theodoret.**Psal. 4.**Colos. 3.**Rom. 5.*

Hæc est quaestio difficillima, scilicet: Vtrum sit maius donum & beneficium, gratia, quæ peccatorem iustificat, an gloria, quæ iustum clarificat? in quem maius confert Deus beneficium, in peccatorem iustificans illum, an in iustum glorificans? Cui respondet Augusti. Beatus Augustinus exponens illud Ioan. 14. Maiora horum faciet, dicens: Maius opus est vt ex impio iustus fiat, quam creare cælum & terram. Et ibidem ait: Non hîc audeo præcipitare sententiam meam. Iudicet, qui potest; vtrum maius sit iustos Angelos creare, quam impios iustificare: certè si æqualis est vtrunque potentia, hoc maioris est misericordiae. Vtrunque profectò infinitam potestatem requirit. In iustificatione autem peccatoris apertius diuina misericordia offenditur: & sic iuxta hoc asserunt Theologi, & Magister sententiarum super epistolam ad Roman. Quod licet absolute maius beneficium sit glorificatio, quam gratia iustificans. Nam beneficium glorificationis est gratia consummata in perfectione: sed considerata indignitate peccatoris, & eius paruis meritis, maius donum potest dici iustificatio, quam glorificatio. Hoc exemplo intelligetis illud. Dat Rex equiti, qui perfidus fuit villam paruam, & alteri, qui semper fuit fidus, & ei maximè seruiuit ciuitatem potentissimam tribuit: perspicuum est maius beneficium fieri viro, qui fuerat perfidus. Nam cum dignus esset morte, quod proditor fuerit, non solum illi non infert mortem, sed beneficium nouum confert, et si alteri rem maioris pretij dat: ea propter conflatur Beatus Paulus argumentum à maiori ad minus, dicēs: siquidem nobis dedit quod est plus: scilicet iustificationem, non dabit etiam & minus, scilicet, glorificationem?

Consideratis supradictis etiam in his verbis inest alia maxima difficultas. Nā in illis cōparat S. Paulus mortē Iesu Christi Redemptoris nostri cum eius gloriosa vita; & mortē iustificationem, vitæ verò, quæ est gloriosa eius resurrectio, glorificationem nostrā attribuit. Cum sit certissimū, quod iustificationem, & glorificationem simul, morte sua meruit: vt idē D. Paulus ad Hebræos affirmat: idē noui testamenti mediator est, vt morte intercedente, repromissionem accipiant qui vocati sunt æternæ hereditatis, vbi gratiam, & gloriam repromissionem, vocat, quod toties hoc in sacra Scriptura fuerit promissum: & cum hoc sit verum, quare dicit, quod multo magis reconciliati, erimus salui in vita ipsius

19 ipsius; quod cum reconciliati & iustificati per mortē simus, multo magis per resurrectionem glorificati erimus: Ad hoc respondeo, quod sua morte nobis realiter & verè iustificationem, & glorificationem meruit, quia post mortem iam non fuit merendi tempus: sed tamen gloriosa eius resurrectio nobis vtilissima fuit, & causa efficiens fuit salutis ac glorificationis nostræ, causa enim fuit confirmationis fidei nostræ, & stabilitatis spei, quæ duo valde necessaria sunt ad iustificationem, & glorificationem. Omnia hæc argumenta efficit sanctus Apostolus, vt nos in æterni præmij spe confirmet, quæ crescit in animâ virtus & fortitudo, ad omne vitium expellendum, & in virtute progrediendum. Et idē postquam dixit illa tam suauia verba, quod vita nostra abscondita est, & conseruata in tam fideli amico nostro ac est Iesus Christus, & postquam alia dulciora dixit: Cum apparuerit vita vestra, &c. Conclufit, dicens: Mortificate ergo membra vestra.

Transfigurato Domino air sanctum Euangelium: *Eccē apparuerunt illis Moyses & Helias cum eo loquentes.* Hi duo sancti, positi ad latera Domini, significant duo brachia sanctæ Ecclesiæ amplexata cum Christo in amore, & charitate, quæ eundem sermonem loqui oportet; & eandem sententiam habere in conformitate beneplaciti, & voluntatis Saluatoris nostri Iesu Christi. O quam necesse est hoc ad bonū sanctæ Ecclesiæ. Hæc fuit causa, ob quam dixit Deus Moyfi. Applica ad te Aaron fratrem tuū, vt sacerdos fungatur mihi. Quare Dñe summū sacerdotem constituis fratrem ducis generalis Moyfis: Quia nouit Dñs quantæ perturbationes & labores accidat Ecclesiæ suæ, quādo est discordia inter seculares principes, & prelatos Ecclesiasticos: & contra, quāta pax & tranquillitas sit, quādo omnes sunt conformes: idē voluit Deus vt hi duo principes alter Ecclesiasticus, & alter secularis essent fratres familiarissimi. Omni tempore, quo Ioas amicus fuit Ioiadæ summi sacerdotis, & eius consilia secutus est, prudētissimè regnū suū gessit: cū verò ab eo discrepauit, statim perturbatū labefactatūq; est regnū. Quod si tā necessaria est pax inter Ecclesiasticos, & seculares, quanto magis erit inter ipsos Ecclesiasticos, & quod viuant sicut qui in Imbo cōmorabantur? Horū enim duorū alter vivebat, scilicet Helias, qui venit ex paradiso terrestri, & per hūc significatur seculares, quibus magis licet præfenti vitæ frui, & habere paradysum honestarū voluptatū in suis statibus. Alter verò.

Tom. j. I 3; scilicet,

Augusti.  
tracta. 72  
in Ioannē,  
post med.  
illius tom.  
9.  
D. Thom.  
1.2. q. 113  
art. 9.  
Magister  
sent. super  
epist. ad  
Rom. c. 5.  
simile.

Hebr. 9.

Exod. 28.

4. Reg. 12.

scilicet, Moyses, defunctus erat, & veniebat ex sinu Abraham, & per hunc significantur Ecclesiastici, quia in Imbo, nihil erat præterquam amor, pax, altissima diuinarum rerum contemplatio, & ardentissimum videndi Dei desiderium. Hæc omnia oportet seruare Ecclesiasticos ad literam, & si opus fuerit ad huius pacis conseruationem aliquid, & multum, quidem de iure suo prætermittere, magnopere tenentur id facere, & maiores plus quam minores. In Genesi dicitur, quod cum inter familiam Abraham, & Loth esset discordia, dixit Abraham ad Loth: Ne quæso sit iurgium inter me, & te, fratres enim sumus. Videamus nunc, quas rationes, & modos, quæsierint ad hanc pacem componendam? ait: Ecce vniuersa terra coram te est, recede à me obsecro: si ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo: si tu dexteram elegeris, ego ad sinistram pergam, vt cognoscatis nobilitatem, & sanctimoniam optimi Abraham, qui ius suum amisit, ne pacem amitteret. Loth, quod erat minor natu consentaneum esset, vt voluntatem Abraham sequeretur, & noluit Abraham, nisi exuere se autoritate, & iure suo? & omnia minoris fratris potestati obtulit, vt eligeret. Videte quam singulare est hoc exemplum maioribus, vt si volunt pacifici esse cum subditis suis, aliquid de iure suo perdant, sin minus nihil vnquam efficiant.

*Loquebantur de excessu.* Loquebantur de morte Christi. O vitæ reparator, dulcissime animarum nostrarum Magister, quid loqueris Dñe? Postquã tuũ sacratissimum corpus de purissimo sanctissimæ Virginis Matristuæ utero exiit, in præsepio Bethlehẽ, vix vnã horam tranquillitatis habuit, & hoc minimo temporis spatio, in quo ei gloriam tuam communicas, vis agere de tempestate amarissimæ mortis, quam passurum est. Hinc colligitis fratres, quàm necessarium oportet esse, non frui homines voluptatibus huius seculi, sine aliqua amaritudinis inuersione. In die bonorum ne immemor sis malorũ, dicit Spiritus sanctus. O quã præclara doctrina. Disce illam frater mi ab hoc altissimo Magistro. Cũ te videris magis gloriosum, & maiori dignitate elatũ, tũc age de morte tua in corde tuo: loquere de ea cũ proximis tuis, ne voluptates & seculares dignitates te obæcent, & peruertant. Re cordare quem finẽ hæc omnia habitura sint hodie, vel cras: vide quid dicat Iob. Si ascenderit in cælũ superbia eius, & caput eius nabestetigerit, quasi sterquilinum in fine perdetur, & qui eum viderant,

Gene. 13.

Eccle. 11.

Iob. 20.

25 viderant, dicent: Vbi est? licet sis Dux, Rex, aut Imperator, & vertice sydera attingas: denique es sterquilinum, & in illud resoluendus es, & nihil ex te aliud remanebit nisi dici, vbi faustus & pōpā illius? Nonobiles, ò diuites, ò potentes, ecce Spiritus sanctus dicit: Non enim ego ex me ipso dico, quod estis immūda sterquilinia, licet vos plūris faciatis, & æstimetis. Videtis maximum sterquilinum, & dicitis: ò quantum sterquiliniũ, & quot agri eo possunt fertiles reddi. Mittit illuc agricola famulum suum cum vase sparreo, & vna die nihil de sterquilinio remanet, quia disperfit illud per diuersa loca. & prætereuntes, qui antea illud viderant, & illis maximum videbatur, dicunt: vbi est illud sterquilinum, quid factum est de eo? Heu, heu, heu, quã ad literam hoc agitur quotidie. Videtis magnum, & potentem huius seculi, tam diuitem, & 26 rebus omnibus affluentem, cuius omnis sollicitudo est accumulare sterco, & se ipsum, maximum sterquilinum efficere, statũ, diuitias, familiamque adaugens: & quando minus arbitramini, mittit diuinus agricola mortem, tanquam seruum suum, videbitis in instanti totum sterquilinum dissipari, & consumi: partim deferunt hæredes, partim clerici, partim verò famuli, & corpus asportatur in sepulchrum, anima verò Deus scit quo proficiscitur, nihil remanet præterquam: vbi est? quid factum est de illo Principe? de tam potente Rege? de illo diuite ita magnificato? omnia in instanti consumpta sunt. O cecitatem filiorum Adæ! quare tanto affectu animi ea amplectuntur, quæ tam cito sunt necessario relicturi? Considerate fratres mei hæc omnia in die prosperitatis vestræ, vt ipsa vos ad salutem, nõ autem ad condemnationem ad- 27 iuuere consequendam.

*Loquebatur de excessu.* Dicitur hic passio Domini excessus, cùm quia ex amore excessiuo dimanauerit, tũ, quod valde fuerit exuperans. Nam ad redemptionẽ mille orbium, vnus solus eius actus interior sufficeret. Dicitur etiam excessus, quia passus est supra quod vires suæ poterant: baiulans bonus Iesus crucem humeris procidit cum ea, quod plus non posset, & necesse fuit vt Cirenæus eum adiuuaret ad portandam crucem vsque ad locum vbi Christus Redemptor noster passurus erat. Maximum hoc est solatium, & confortatio homini afflicto, & defesso cruce poenitentia, & vitæ virtute præditæ, quam coepit agere. O anima sic fatigata, quando caro imbecilla conquesta fuerit, & coeperit

renuere, quod plus ferre non possit reminiscere, quod omnium rerum Dñs, & suavissimus sponsus tuus pro te plura passus est, quam eius vires poterant tolerare. De hoc loquebantur hi duo sancti, gratias agentes Christo Redemptori omnium, pro opere tam excessivae charitatis. Et sic erant inter montem Thabor, & montem Calvariae, altero oculo in cruce, altero vero in gloria affixo. O quam insignis locus hic est animae illi, quae iam secularibus rebus renunciavit, ut sedeat solitaria inter hos duos montes, & dicat cum David: Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi, & erigat oculos modo ad Iesum Christum glorificatum in monte Thabor, modo vero ad Iesum Christum crucifixum in monte Calvariae. Ex monte Calvariae advenit illi auxiliium ad patientes labores ferendum, & ex monte Thabor manavit desiderium videndi se collocatam cum Deo in gloria: ad quam nos perducat Iesus Mariae filius, Amen. 19

### Feria, II. post Dñicam. II. in Quadragesi.

*Ego vado, & quaretis me, & in peccato vestro moriemini. Ioannis. 8.*

*Augusti.* **BEATVS** Augustinus super haec verba, affirmat Christum Redemptorem nostrum hoc dixisse, ut ostenderet se non inuitum pati, sed sponte sua morti offerri: ut prophetauit Isaias, dicens: Oblatus est, quia ipse voluit. Ideo dicit: Ego vado, [*Et me vix que nadiemellena.*] Eodem sermone usus est in Coena, ut intelligeret Iudas, quod non quia ab illo tradebatur, moriturus erat: aut consilio quod dedit Caiphas dicens: Expedit vobis ut unus homo moriatur pro populo, &c. Sed quod sic constitutum erat in superno Dei consistorio. Filius hominis vadit sicut scriptum est de eo. Illud vadit, denotat voluntatem, qua filius Virginis perrexit ad crucifigendum, ut praedictum erat in verbis citatis: oblatum est, quia ipse voluit. Sanctus Chrysostomus super sanctum Ioannem dicit: Hoc autem dixit volens nos attrahere, ut nos ad sui amorem alliceret, nobis revelavit se libentissimè ad mortem properare. Et ideo dicit hic etiam: Vado. Eo ad ferendam in cruce crudelissimam mortem, non inuitus feror capillis, sponte mea vado. O foelix, & fortunata forte natus, qui vadit, & non inuitus ad mortem trahitur. Beata anima, quae dicit: Ego vado, & infelix homo, qui

qui non vadit, sed coactus ducitur. Quam libenter optabat David ad mortem accedere, cum feruido spiritu Deum orabat, dicens: E duce de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo. Quibus verbis significavit, animam in corpore, esse cathenis vincitiam, & sic est verum, quia est in carcere anima & habet utrumque pedem, qui sunt intellectus & voluntas, compedibus vincitiam. Voluntas est sensualitatis cathena alligata, ut sensit Sanctus Paulus, cum ad Rom. dixit: Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae & captivantem me, &c. Est valde pensandum, quare S. Paulus hanc carnis rebellionem, vocet legem? & hanc repugnantiam sensualitatis rationi? legem enim iustam & honestam esse oportet. Quae nam autem iustitia est, ut ancilla, quae est sensualitas, rationi repugnet, quae est domina? porius mihi videtur esse contra iustitiam, & contra omnem legem. Ad hoc respondeo quod est lex iustissima, & lex poenalis, sicut praecipit Deus ne occidamus, qui vero occiderit, occidatur; in poenam delicti sui: sic hic, creavit Deus hominem cum iustitia originali, cuius munus erat, tranquillum inter potentias gignere, ita ut sensualitas rationi, caroque spiritui subijceretur. Sed quia ratio Deo obstitit, lex fuit iustissima, in poenam rebellionis suae, ut sensualitas ei repugnaret, & ideo propriissimè Sanctus Paulus illam legem vocat, & dicit hanc repugnantiam esse cathenam, quae animam vincitiam tenet, nec eam patitur extendi quod ipsa cupit. O quam grave vinculum, si te vis extendere ad ieiunandum, statim fames carnem attrahit, ne multum extendaris. Si vultis audire verbum Dei, statim vos retrahit cathena malarum cogitationum, quae omnem adimit attentionem: si vultis orationi vacare, ilico vos retrahit caro, quia defeciscitur. Cum primum vult spiritus ad caelestia evolare, statim corpus in terram gravatur, & caput somno oppressum in humeros declinat. Ideo B. Paulus agens de hac captivitate, statim inferius exclamavit, lachrymosas, & dolore plenas fundens querelas dixit: Infelix homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Alter pes, qui est intellectus sensum cathenis vincitiam est, veluti qui alligatus est non ambulat quantum potest, sed quantum cathena extenditur, & illa finita non potest ulterius progredi: sed statim retinetur, ita est intellectus noster. Ille ex natura sua bene potest spiritum videre, & res spirituales penetrare. Verum, cum sit sensum vinculis alligatus, non potest ad plura extendi,

I 5 quam

quam cathena extenditur: & ita nõ potest plura intelligere, quã  
 sensus possunt sentire. Itaque si aliquid cognoscit & intelligit, prius  
 illud sensus aliquis sensit, ut dixit Arist. 3. de anima: oportet intel-  
 ligentẽ phantasmata speculari: quapropter iure optimo dicimus,  
 corpus carcerem esse, intra quem anima vincitã comoratur. *Itaque*  
 hoc posset aliquis dubitare, & dicere: si corpus est carcer, ergo  
 etiam post resurrectionẽ, erunt animæ vincitæ, quandoquidẽ in ip-  
 sa corpora sunt redituræ? Ad hoc respondeo, quod locus non effi-  
 cit carcerem, sed libertatis inopia, quæ in illo est. Perspicuum est,  
 quod domus illa, quæ in foro est, dicitur carcer illis qui in ea de-  
 tenti sunt, domus verò est in qua custos illorũ habitat, quia ei nõ  
 dicitur carcer, sed domus. Et sic quando quis nobilis incidit in ali-  
 quod delictum, statuitur illi domus pro carcere, & quæ antea erat  
 ei domus habitationis, modò efficitur carcer propter libertatis  
 inopiam. Ita etiã corpus, quod modò est carcer animæ propter li-  
 bertatis indigentiam, postea erit liberum habitaculum in resurre-  
 ctione: erit enim tunc anima libera in eo, iam voluntas non erit  
 sensualitatis vinculis alligata, nec intellectus sensuũ terminis se-  
 ptus tenebitur. Hinc aliquo modo intelligeris quanta benignita-  
 te nobiscum Deus utitur, quod eum simus in fideles, & traditores  
 diuine maiestati, non agit nobiscum velut cum talibus, sed punit  
 nos tanquam homines egregios, constituens nobis nostras metip-  
 sas domos in carcerem. Licet (ut vera loquar) per peccatũ corpus  
 nostrum factum est carcer turpissimus, & terribissimus, propter  
 ignorantiam, quã animæ affert, & turpitudines ad quas eam  
 inuitat. Cum igitur corpus sit carcer, & talis carcer, meritò dice-  
 bat David: Educ de custodia animã meã. Diuina quadã exag-  
 geratione dixit S. Paul. nõ solum iustos, verũ etiam omnes crea-  
 turas insensibiles hanc libertatem desiderare: scimus enim, quod  
 omnis creatura ingemiscit, & parturit vsq; adhuc: & si cupitis co-  
 gnoscere quare omnis creatura ingemiscat veluti dolorib; partu-  
 riẽtis: ratio est, quia expectatio creaturæ, reuelationẽ filiorum ex-  
 pectat. Quia illud tempus expectat cum filij Dei manifestandi  
 sunt, & auferendi ab hac seruitute, quam modo habent in corpo-  
 ribus suis, quæ illis incommodum affert. Vanitati enim creatura  
 subiecta est, non volens, sed propter eum, qui subiecit eam. Dicit  
 creaturas nunc hominis vanitati subiectas, esse in misera quadã  
 captiuitate. Quæ maior seruitus, quã quod dicas tu soli: illucẽ  
 mihi

*Arist. lib  
 3. de ani-  
 ma. text.  
 30. & 39*

*Simile.*

*Psalm. 141.*

*Roma. 8.*

mihi. Ad quid quia facturus sum hanc iniuriã Deo, & facturus  
 est sol licet inuitus, ut arbitrio tuo satisfaciat. Et quod dicas tu ig-  
 ni, calefac me quia sum frigidus, ut recumbam, & offendam Deũ,  
 & facit hoc licet inuitus. Quod dicas claritati lucernæ: illuce mihi,  
 ut videam foeminam, & offendam Deum, lucece mihi ut videam  
 arcam, & ostium, ut proximi mei bona arripiam, & denique con-  
 templare, quod dicas pani, vino, carni, vestibus, pecuniæ: adiuua  
 teme, ut Deum offendam, quotiescumque cũ his peccatum com-  
 mittis, illa verò omnia voluntati tuæ obtemperant, quia omnia  
 Deus sub pedibus tuis subiecit: & omnes creaturæ sperant ut eas  
 Deus liberet, & absque dubio eas hac misera seruitute liberabit.  
 Atque id eò subdit dicens: & ipsa creatura liberabitur à seruitute  
 corruptionis. Itaque dicit quod lamentatur terra, plorant elemẽta,  
 lachrymantur animalia, & omnes denique creaturæ. Et hoc totũ  
 est alapa infligere homini, & eũ insensibiliorẽ lapidibus appella-  
 re, siquidem non sentit, nec ad illud aspirat, pro quo insensibilia  
 maximè suspirarent, si rationis essent participia, hoc enim est rea-  
 liter, quod hæc exaggeratio significat. Bonũ est profecto, siquidẽ  
 homo particeps rationis, & cõsiliij, oculos non aperit, ut status sui  
 infœlicitatẽ agnoscat, quod ei lapides & aliæ creaturæ obijcian-  
 tur, ut intelligat, in quot miseras ei deprauiata vita corruptique  
 mores eũ adduxerint. Hoc loquẽdi modo vsus est etiam Esaias in  
 principio suæ prophetiæ, qui cælũ & terrã vocat ut nunciũ suum  
 Dei nomine audiãt, dicẽs: Audite cæli, & auribus percipe terra,  
 quoniã Dñs locutus est. Reprehẽdẽs in hoc homines, & denotãs,  
 quod tã procul à iudicio absunt, & ita obdurati sunt, ut potiùs au-  
 diãt cæli, & terra, & insensibiles creaturæ, quã ipsi: quæ est terribi-  
 lis exaggeratio. Tertiõ lib. Reg. legitur de quodã sancto prophe-  
 ta, qui acerrimè reprehẽdẽs crimẽ idololatriæ, derelictis homini-  
 bus locutus est ad altare lapideũ: vir Deivenit de Iuda in sermone  
 Dñi, &c. & exclamauit contra altare in sermone Dñi, & ait: Al-  
 tare altare, hæc dicit Dominus &c. Altare altare audi verbũ Dei,  
 nam siquidem tanta est hominum stultitia, iustum est, ut potiùs  
 eũ marmoribus, quã cum illis loquamur. Hoc modò volens Bea-  
 tus Paulus reprehendere homines, qui præsentem vitam amant,  
 nec aliam exoptant, ait insensibiles creaturas ingemiscere, &  
 suspirare, ut adueniat iam terminus & vniuersi orbis finis. Ne-  
 verò seculares homines, & varijs vitiorum generibus delibuti  
 arbi-

*Psalm. 8.*

*Esai. 1.*

*3. Reg. 13.*

arbitrarentur solas illas creaturas hoc desiderare, statim addidit dicens, non solum autem illa, sed & nos ipsi primitias spiritus habentes, & ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum Dei, expectantes redemptionem corporis nostri. Iusti sunt, qui habent primitias spiritus sancti, quæ sunt peccatorum venia, iustificatio, & gratia, & alia multa auxilia, quæ spiritus sanctus eis solet dare adhuc in hoc mundo. Et quia hæc omnia comparata eum ea festibus præmijs, quæ eis daturus est, sunt parua quædam particula, ideò dicuntur primitiæ, & hi iusti sic diuinis donis locupletati, plorant intra se, expectantes quando hoc exilio liberabuntur. Quod si hoc desiderabant sancti illi Apostoli, qui iam erant extra periculum mortaliter peccandi, & gratiam amittendi, & in opportunitate constituti acquirendi plurima merita, quid oportet nos facere qui positi sumus in periculo amittendi animas? narrat Beatus Paulus maxima pericula, in quibus versatus fuit. Periculis flammarum, periculis latronum, periculis ex genere, &c. Maius verò periculum non narrauit, quod est peccandi periculum. Ipse enim iam erat liber & immunis ab omni periculo peccandi, saltè mortaliter. Sed nos versamur inter omnia pericula, & in hoc plus, quod est omnium maximum. O si cognosceremus, quam iniquum est Deum offendere, quantum desideraremus, iam ab hoc periculo eripil quis vnquam vidit navigatores ventis, procellisque obfessos, qui non suspirarent, & preces effunderent vt iam securam portum tenerent? portus securus est mors, vbi omnia peccandi pericula finiuntur. De mari dixit Deus per Iob: circumdedi illud terminis meis, & dixi: vsque hac venies, & hic constringes tumetes fluctus tuos. Non possunt fluctus pertransire litus, illic constringuntur, & lacerantur omnes. Ita profecto tempestas huius maris, qui est mundus non potest peruenire vltra litus, quæ est mors. Quare ergò ita sumus insensati, vt non suspiremus, & maxime optemus videre nos in illa beata tranquillitate? Malum signum est quando ille qui est in carcere timet foras exire. Est quia dignus est, qui futuæ patibulum sustineat, ad quam timet ne ducatur, cum primum illinc exierit. Talis est miser peccator, qui non vult peccatū suum relinquere: hic enim cum ex hoc carcere exierit in alium duriores detrudetur, vt dixit Hierem. cathenas ligneas confregisti: & facies pro eis cathenas ferreas, quæ sunt duriores. Hæc est causa vniuersalis, cur omnes mali inuiti ad

4 mortem trahuntur: contra verò iusti, tam libenti animo moriuntur. Quia exeunt ad regnandum. Quorum nomine agebat David gratias Deo, dicens: Dirupisti Domine vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis; & quod dixerit ad hoc propositum patet, quia paulò antè dixerat: Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum eius. Curemus fratres mei vt sancti simus, & sic erit pretiosa mors nostra: & eam desiderabimus tanquam exitum à carcere ad honorem & gloriam. In Gen. enim scriptum est, quod ex eodem carcere tres exiuerunt, vnus ad mortè, qui fuit pistor Pharaonis, alius exiuit vt à domino suo condecoraretur, & hic fuit pincerna eiusdem regis. Tertius verò exiuit ad regnandum, scilicet sanctus Ioseph. Quod admirabatur sapiens, dicens: De carcere, catheniq; interdum quis ingrediatur ad regnum. Hæc omnes differentiæ sunt inter eos qui exeunt à carcere huius vitæ: alij exeunt, vt suspendantur in patibulo inferni: alij verò vt honorentur & glorificentur in cælis. Et inter eos omnes Iesus Christus solus è carcere exiuit vt regnaret, vt ipse affirmauit, cum post suam gloriosam resurrectionem discipulis suis appareret. Data est mihi omnis potestas in cælo, & in terra. Hac de causa, & vt nos saluaret ita sitiebat, diuinus Dominus peruenire iam ad crucis mortem, & ibi vitam suã mortalem terminare, quod significat hoc verbum: ego vado.

Etiam super hoc verbum vado, possumus considerare, quod si Saluator noster dicit, quod vadit, quare miser homo ita anxius erit, vt in hoc seculo radices agat, cupiens in eo æternus fieri: si ipsa stabilitas non vult stare, tu, qui quocumque ventorum flatu commoueris, vis permanere? dicamus hoc clariùs. Quæro Domine, quis est tu? qui dicis: ego vado? ego sum via, veritas, & vita. Si ergo ipsa via dicit quod vadit: viator quare vult stare? quare etiam non dicit: ego vado? ò mirificum verbum! ò Deus infinitæ maiestatis, per viscera tua te oro, vt nos doceas quid ex illo sequatur. Quod est: ego vado, & vita mea est iter breuissimum ad mortem, in qua arduissimam redditurus sum rationem creatori meo. Nolo ergo in itinere iudicem offendere, qui me in fine iudicaturus est. Volo me præparare ad bonam rationem reddendã. Hæc omnia sequuntur ex hoc sancto verbo: Ego vado.

Post hoc verbum vado, addidit Dominus terribilem minam, contra illam Pharisæicam synodum, & contra alios proteruos Iudeos, qui ibi commorabantur, dicens: *Et quæretis me, & in peccato ve-*  
stro

*stro moriemini.* O metuendam sententiam! o bone Iesu. O gloria  
 animarum nostrarum. Quid est querere te Domine nisi sequi  
 te? in quo perfectio nostra consistit. Quid? non ne tuum est illud  
 verbum: Qui sequitur me non ambulat in tenebris? quare ergo  
 nunc dicis, quod qui te sequuntur in peccato suo morientur? ma-  
 ximum est discrimen inter hoc & illud sequi. Aliud est sequi militem  
 ducem suum, ut sequitur discipulus Magistrum, curialis Regem suum, famu-  
 lus dominum suum. Et Christum Iesum ita sequi optimum est. Glo-  
 ria magna est sequi Dominum, dicit sapiens. Aliud autem est se-  
 qui, quod est persequi. Venator ita querit, & sequitur feras, ut eas  
 persequatur. Canis sic leporem sequitur, ut eum insequatur, &  
 fatiget. Avertite fratres, quod qui peccant, Deum persequun-  
 tur. Tales erant canes illi, qui insectabantur Sanctum Sanctorum,  
 qui velut ceruus per omnem virtutem & reuerentiam decurre-  
 bat. Admiramur, & maxime exaggeramus horum immanita-  
 tem, & crudelitatem nostram non demiramur: nam tam crudeli-  
 ter illum nostris flagitijs persequimur, quam illi sua invidia in-  
 sectabantur. Et adhuc (ut dicit Sanctus Paulus,) eum iterum cruci-  
 figimus. Quod si tanta saevitia, peccando committitur, cur tanto-  
 perè peccare laboramus? Aperite oculos fratres mei, & quando pec-  
 care vultis considerate, quod vultis persequi & crucifigere Iesum  
 Christum: quod si vos hoc non deterret: perpendite incom-  
 modum vestrum, & quod vos eterna morte vultis interficere. Quan-  
 tum enim est ex vobis manetis sine possibilitate exeundi, un-  
 quam a peccato vestris viribus. Si haberetis hinc vas aquae ple-  
 num veneno infectum, & hominem videretis, qui sciret aquam  
 illam venenosam esse, & tamen tanta siti premeretur, ut diceret  
 se non posse aquam illam non bibere: si eam biberet non dem-  
 raremini hominem ita sibi ipsi crudelem, qui ut sitim extingue-  
 ret sibi mortem vellet inferre? Eia animae pretioso Dei san-  
 guine redemptae, & eius vita liberatae. quid aliud est pecca-  
 tum mortale, nisi vas aquae venosae? Proprium est aquae frige-  
 facere. Quid ergo est quod magis animam frigefaciat, quam pec-  
 catum mortale? quod eam ita frigefacit, ut nec ignis, quod est ver-  
 bum Dei, nec prunae, quae sunt eius beneficia, sufficiant eam cale-  
 facere. Ideo in Proverbijis dicitur. In die frigoris emisit pallium. In  
 die in quo mortale peccatum commisit qui est dies frigoris, amisit  
 pallium charitatis, quo tegebatur. Quia charitas operit multitudi-  
 nem

*Ioan. 8.**Eccl. 23.  
Simile.**Hebr. 6.**simile.**Prov. 25.*

20 nem peccatorum. In die maioris infelicitatis, quae potest animae  
 tuae evenire amittis charitatem, & Deum. Ecquid scis vtrum sic  
 in perpetuum sis perditus remansurus? & super te cadet maledi-  
 ctio, quae his iniecta fuit. In peccato vestro moriemini. Est iedi-  
 ctum in terra? habent homines prudentiam? Quomodo fieri po-  
 test, quod creatura rationalis, cognoscens quantum sit venenum  
 in peccato, tantam honoris voluptatis, & utilitatis sitim habeat, ut  
 ad eam extinguendam, in tantum malum sese praecipitet, & velut im-  
 manis bellua in illud impetum faciat? O coelum, o terra, tantam cala-  
 mitatem admiramini. Cum benignissimus Dominus, suo dulcissi-  
 mo ore minam illam tam asperam protulisset: voluit tamen pro  
 sua infinita clementia, illis declarare, adhuc eis remedium super-  
 esse, si eo uti vellent, & ita inferius dixit: dixi vobis, quia morie-  
 21 mini in peccatis vestris, si enim non credideritis, quia ego sum,  
 moriemini in peccato vestro. Itaque si in me credideritis, in pec-  
 cato vestro non moriemini.

Interrogauerunt illi: Tu quis es? At illi respondit: *Principium, qui  
 loquor vobis.* Ac si diceret: sum Deus & homo. In quantum Deus  
 sum omnium rerum principium. Et loquor vobis velut homo  
 verus. Dicetis omnes qui hic adestis: sit Benedictus Deus, o pa-  
 ter quia si illi in peccato debebant mori propter infidelitatem,  
 nobis non id deest: firmiter fideliterque credimus in Iesum Chri-  
 stum verum Deum, & hominem. Bonum est hoc: sed Christus,  
 in quem vos creditis, dixit quod oportet eum, qui vult saluus fie-  
 ri, legem Dei observare. Et si quidem vos hoc tam parum cura-  
 tis, aliquo modo significatis, quod non creditis Iesu Christo. *simile.*  
 22 Audite pauca, precor. Si videretis centum homines post parie-  
 tem inimicos Petri, omnes optimis armis munitos, & paratos ut  
 eum occidant. Et videretis Petrum venire sine armis solum &  
 canentem, qui in inimicorum manus incidit, vos credetis Petrum  
 cognoscere, quod sunt ibi aduersarii sui? Non pater. Cum enim  
 Petrus sit solus, & inermis, illi vero plurimi, & armati, non est  
 credibile, quod Petrus sciat illos sibi esse, & ita in eos sese im-  
 mittat. Gaudeo quod veritatem dixeritis. Credo ego quod cum  
 vos in peccato commoramini, sunt duo millia daemonum, ut  
 animam vestram arripiant, & tamen vos tranquilli, luditis peri-  
 ratis, aliorum bona diripitis. &c. Et haec omnia tanta cum secu-  
 ritate facitis ac si haberetis chirographum a Deo, praedesti-  
 natio-

*1. Petr. 4.**simile.*

nationis vestrae. Videmini profecto, & aliquomodo ostenditis, quod non creditis infernū esse ad mala puniēda, nec gloriā ad bona remunerāda. Item si homo fidei dignus vobis cautionē faceret si dederitis suo nomine decem aureos alicui, vobis post breue tēpus se locupletissimum commendatum daturū. Quod Hispanicē dicitis, [*Encomienda.*] Si vos remuneretis euidenter appareret quod non illi fidem haberetis. Siquidem ergo, fratres mei, vobis dicit *Matth. 19* Deus quod qui aliquid in nomine suo, deditur pauperi centuplū accipiet, & vitam æternam possidebit, & vos non vultis. Significatis, vos Deo non credere. Formosa Rachel ibat post virū suum *Genes. 30.* Iacob dicens: Da mihi liberos alioquin moriar. O quam pulchra est fides, de cœlo orta, est donum Dei pretiosum. Hæc formosa Rachel dicit credenti: Da mihi liberos. Fac bona opera, ieiuna, mortifica corpus tuum, alioquin moriar, quia fides sine operibus<sup>24</sup> mortua est. Fides cum liberis, & gratia ac charitate viuificata, est quæ hominem saluum facit. Hanc si vellent illi miseri habere, dicit Dominus quod non mōerentur in peccato suo.

Dicit amplius: *Multa habeo de vobis loqui, & iudicare, sed qui misit me verax est.* Statim de vobis possem vindictam sumere: sed omnia differo in diem iudicij vestri: quia veritas, quam pater meus dixit, quod omne iudicium mihi tradidit nō potest deficere. O fratres quā n metuendum est hoc verbum: quot flagitia Deus modo dissimulat, quæ suo tempore in lucē proferet & ea puniet! & vsq; ad minimas cogitationes, vt scriptū est. In cogitationibus enim impij interrogatio erit. Quod fide cogitationibus reddenda ratio est quid erit de operibus? & talibus operibus? Profint vobis fratres mei hæc comminationes, & ex illis fructum percipite, siquidē<sup>25</sup> propter nos modo recensentur, vt disponamur ad recipiendā gratiam, qua & gloriam impetremus, ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius, &c. Amen.

¶ FERIA III, post Dñicam II. in Quadragesi.

*Super cathedram Moysi sederunt scribae, & Pharisei.*

*Matth. 23.*

**D**I C A T V R. Evangelium vsque ibi: *omnia opera sua faciunt, vt videantur ab hominibus.*

So-

1. Soletis dicere cum videtis hominem malum multa insulta committere: Tandem, tandē est homo. Hoc dicere: est homo, est venter opertoriū, quo (videri vestro) omnes illi defectus operiuntur. Quemadmodum cum mandra mulorū portat supellestilia alicuius nobilissimi Dñi, & aliquis mulorum omnia instrumenta quinquaria defert sicut lebetes, sartagine, verua, & fuscinas, tūc super inijcitur aliquod opertoriū, quod illa omnia obscœna, & immunda tegat. Ita arbitramini omnes defectus hominis operiri dicendo: Deniq; homo est. Et non rectē putatis nec benē iudicatis. Nā vt dicit Lactantius Firmianus, Nihil magis alienū à natura humana, quā offendere creatorem suū, & sic nihil magis rationi consentaneum, quā hominē creatori suo seruire, & virtutem operari. Et hæc est potissima ratio, quare quisq; peccator naturaliter gaudet crimen suum celare licet ex eius manifestatione nullum sibi euenturum incommodum pertimescat. Quot modos quæsiuit David vt tegeret adulterium, quod commisit cum Bethsabee? non quod iudices haberet, quos posset timere, siquidem ipse erat supremus iudex, nec partem timeret, cum Vrius esset pauper miles, & tamen magnopere sollicitus erat nē crimen illud detegeretur, quot rationes, & insidias excogitauerit Saul, vt David à Philistæis interficeretur? Hæc omnia fiebant, quia peccatū est contra instinctum rationis & naturaliter homo desiderat non videri malus. Contrā verò cum virtus sit conformis rationi, naturaliter homo cupit videri cum eam operatur. Atq; hinc intelliguntur multæ sententiæ scripturæ mirificæ, & cognoscetur causa, quare S. Paulus bonos vocet filios lucis, & diei, malos verò nuncupet filios tenebrarum, ac noctis, quæ est peccatorum tegmen: dicit enim, omnes vos filij lucis estis, & filij diei non noctis & tenebrarum, id est, dediti estis operibus, quæ non pudet in publicum prodiere, aut in meridiana luce apparere. Nō enim estis sicut mali, qui sunt filij noctis, & tenebrarum, id est, amici operum, quæ quærūt noctē & fugiunt diem. Ad Romanos dicit: Abijciamus ergo opera tenebrarum, & induamur arma lucis sicut in die honestē ambulamus. Quod significat: Abijciamus à nobis flagitia (quæ vocat opera tenebrarum, eò quod latebras quærant) & induamur arma lucis, opera virtutis appellat arma lucis, quia nos à peccato protegent. Et dicit ea lucem, quia volunt videri, & desiderant clarum diem. Omnem hanc sanctam Philosophiam nos docuit Christus.
- Tom. j. K stus

*Simile.*

*Lactan.*

*2. Reg. 11.*

*1. Reg. 18.*

*1. Thes. 5.*

*Roma. 13.*

Leam. 3.

stus noster diuinus magister dicens: omnis enim, qui malè agit odit lucem, & non venit ad lucem, vt non arguantur opera eius. Qui autem facit veritatem venit ad lucem, vt manifestentur opera eius, quia in Deo sunt facta. Dicit, quòd peccator non vult videri, nec cognosci vt talis, nè fortè sua mala opera in quibus delectatur, reprehendantur, & vocat veritatem, virtutem & bonum opus, accipiens causam pro effectu, quia est opus factum iuxta rationis veritatem. Itaque sic proprium est virtutis prodere se, vt vitij se occultare, & quemadmodum per minimum foramen lux intendit prodire, & manifestari, sic etiam facit virtus. Et ita hoc verum est, vt cum in vanam gloriam rapimur nobis necesse sit bonum opus abscondere, quia naturaliter illud cupimus manifestare. Ideo Dominus noster Iesus Christus, vt huic naturali affectui obuiet nos admonet dicens: Attendite, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, vt videamini ab eis. Hinc potestis colligere summam sapientiam Dei nostri & diuini Magistri Iesu Christi in institutione sacrosancti sacramenti poenitentiae, & animaduertetis quàm rationabile fit hoc diuinum sacramentum, quod malis tam difficile, & graue videtur cognoscetisq; efficacissimum remedium esse omnium, quæ in peccatum excogitari poterant. Nam cum peccati natura sit abscondere se, vt conferuetur, & vltèrius progrediatur, sic medicina eius efficax esse debet, prodere illud, vt ei obuietur. Contraria enim contrarijs curantur. Ab hac cælesti doctrina oportet nos admoneri, siquidem rationalis natura gaudet opera manifestare iuxta rationem facta, quæ sunt virtutes, vt cum ea fecerimus, reprimamus hanc naturalem inclinationem, nè ea aliquando faciamus, vt hominibus placeamus, in hoc enim maxima iniuria Deo inferretur.

simile.

Vna ex maximis iniurijs, quibus vxor virum suum potest afficere est: adaptare se & exornari coram eo, vt alteri placeat, cum aduertat virum suum hoc intelligere. Ita fit maxima iniuria creatori, animarum sponso, quando homo, virtutibus exornatur, vt hominibus placeat non vero diuinæ Maiestatati. Ad hoc notate singulare exemplum. Milites Gedeonis habebant vrnas manibus sinistris, in quibus erant lucernæ, & cum deuenissent in locum pugnae inflabant buccinas, vrnas frangebant, lucernæ nitebant, & ipsi vociferabantur dicentes: Gladus Domini & Gedeonis.

ind. 7.

nis.

7 nis. Nemo dicebat gladiū suū. Sic nos cū aduersus dæmones col-  
luctamur, & cum mundo pugnamus, & corpora nostra mortifica-  
mus, tunc poenitentiae lux splendet: sed in his omnibus nullam  
oportet vocē, præter laudem Domini audiri. Vociferamini quā-  
tum volueritis, vrnas istas confringite splendete maximè dum-  
modo nomen gladij vestri non audiat, sed gladius Dei, & Iesu  
Christi filij eius, cognoscetes ab eo vires, & auxilium dimanare,  
quo omnia bona fiunt. Sit igitur hæc conclusio, quòd expetere  
quidem gloriam, aut eam concupiscere ne laboretis propter ip-  
sam tantum gloriam, sed quantum ad habendam occasionem, vt il-  
lic Deum magis ametis, & glorificetis. Et odio habere infernum,  
principaliter sit, quòd illic Deus non amatur, sed potius blasphe-  
matur. S. Ansel. dicebat: Male purus à peccato, & innocens gehē-  
8 nā intrare, quā peccati sorde pollutus cælorū regna tenere. Verba  
profecto tam sancto viro dignissima qui solam gloriam Dei ex-  
petebat. O quis in tantum perfectionis gradum deueniret. Om-  
nia diuino auxilio, & nostra bona dispositione possūt impetrari.

Hæc omnia dixi occasione infeliciū illorum hominū, de qui-  
bus dicit Dñs in hoc Euāgelio, quòd. *Omnia opera sua faciūt &c.* De  
his dicit modo: *Super Cathedram Moysi sederunt scribæ, & Pharisei.* Est  
valdè notandum, quare de cathedra meminerit, & non simplici-  
ter dixerit: quæcunq; hi scribæ, & pharisei vos docuerint facite?  
Dico, quòd in hoc voluit prædicatores admonere, vt cum prædi-  
cant ne arbitrentur se homines esse peculiare: sed quòd ij illius  
9 tēporis repræsentabant Moysen & eius autoritatem, prædicato-  
res verò nostræ tēpèstatis repræsentant personā Christi Redē-  
ptoris nostri & ipsius autoritatem, & sic prædicator hoc munus  
exequens debet cogitare se esse alterum Deum. O vtinam prædi-  
catores & auditores ad hoc attendant. Prædicatores, vt sic confi-  
derent, quo feruore, quo spiritu, quo zelo, amore, & intentione  
debeant prædicare omnia, quæ intelligunt, quòd Christus faceret  
stās in hoc loco sancto debēt ipsi curare vt efficiāt secundū vires  
suas. Auditores verò, vt nō cogitēt se hominē similem illis audire  
sed eundem Deū eos docere existimēt, & sic eum audiāt ea reue-  
rētia, & affectu, quo Deū ipsum audirēt. Ideò subdit: *Omnia, quæ-  
cūq; dixerint vobis facite &c.* Plurima notabilia dicit hic Dñs: primū  
est: Omnia, quæ dixerint vobis. Hoc verbū, omnia, debet intelli-  
gi in preparatione animi, vt nostræ volūtas saltē ad omnia extēda-

Ansel. libr.  
de beatitud. c.  
190.

K 2 tur,

*simile.*

tur, vt propositum habeamus faciendi omnia bona, quæ nos do-  
centur: in executione verò perueniamus quousq; poterimus. Sa-  
gittarius, qui in scopum missurus est sagittas: si arcus est laxus,  
necesse est, vt aliquantulum altiùs intendat vt scopum possit at-  
tingere: si enim statim in scopum tela dirigit, propter arcus laxi-  
tudinẽ multo inferiùs sagittas affiget. Sic cū propter peccatum,  
tam laxa remanserit voluntas nostra, necesse est intentionem ex-  
tollere, & altissimum habere propositū res perfectionis operan-  
di, vt cum sagittas operis immiserimus, attingamus saltem scopū  
obseruationis, præceptorū ad quæ tenemur. Si enim statim intē-  
dimus in scopū, quod est id ad quod tenemur multo inferiùs at-  
tingemus minora faciētes. Secundū est: seruate, & facite. Vt facia-  
tis, quæ vobis præcipiuntur, seruate ea in cordibus vestris vt facie-  
bat Dauid, qui dicebat: in corde meo abscondi eloquia tua, vt nō  
peccem tibi. Si domi haberetis semen, quod satum vobis, in fru-  
ctum redderet nummos aureos, quomodo illud seruaretis? quā  
igitur oportet vt memoria, & corde, cum affectu verbum Dei  
seruetis, cum sit semen, quod in fructum fert cælum? & non con-  
tētus est dicere: seruate, sed addidit: & facite. Multi sunt, qui ver-  
bum Dei seruant ad docendum, non autem ad faciendum. Quā  
miserabile est videre anxietatem, quam multi habent, tantū da-  
re operam literis, tantum pernoctare, & libros euoluere, tantum  
bonas sententias memoriæ mandare, & hæc omnia ad alios do-  
cendos, vt se doctissimos ostendant, & tandem, vt se, non verò Ie-  
sum Christum prædicent, & hoc patet siquidẽ verbum seruauē-  
runt, vt illud docerent, sed non vt facerent quia nūquam memo-  
rantur aliquid operari, ex multis, quæ ipsi prædicant. Maximas  
quasdam benedictiones, quas promisit Deus per Dauid dicens:  
Misericordia autem Domini ab æterno, & vsque in æternum  
&c. declarat illis esse conferendas, qui seruant testamentum eius,  
& memores sunt mandatorum ipsius ad faciendum ea.

Tertium est: *secundum vero opera eorum nolite facere.* Non at-  
tendatis, quæ faciunt, sed quæ dicunt. Siquis iret in Indiam ad  
quærendum aurum, & diceretur illi: ecce optimum aurum.  
Ipse vero diceret: Nolo hoc aurum, quia est commissum ter-  
ræ. Diceretis ei: stulte accipe aurum, terram verò desine. Bo-  
na doctrina est aurum purissimum. Ideo Dauid in Psal. dicebat:  
Ideo dilexi mandata tua super aurum & topazion, sed si ali-  
quan-

*Psalm. 118.**simile.**Psalm. 102.**simile.*

13 quando malo exemplo commiscetur non idè non accepturi  
estis bonum. Si estis famelici & vobis offertur perdix, quod sit  
in catino fictili non editis eam? non sum tam stultus. Quid mea  
interest? tam perdix est acsi in argenteo, aut quidem aureo ca-  
tino portaretur. Optimus sermo, est perdix substantialis; Deus  
eum mittit in prædicatore dissoluto, edite & fructum percipite  
ex eo, quia proderit vobis. Hoc præcipit hic noster æternus Deus:  
siquidem cum illi essent tam hypocritæ, ambitiosi, ac superbi  
præcipit fieri, quod ipsi docent. *secundum vero opera eorum nolite  
facere.* Nescitis ambitiosi, nec superbi, sicut illi, sed qui maior fue-  
rit inter vos hic sit velut minister & seruus aliorum, & reddit rationem.  
*Quia qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur.* O di-  
uinam sententiam! quis semper eam visceribus suis insculptam  
14 portaret, & omni diligentia curaret tam pretiosam virtutem  
sicut humilitatem adipisci, sed spero fratres mei in misericor-  
dia Dei, quod rebus ipsis, quas vobis dicturus sum, illius amore  
capiendi estis, & curaturi eam impetrare. Oportet vos scire in  
primis, quid sit humilitas. Sanctus Bernardus dicit: Humilitas  
est virtus, qua quisque veram sui cognitionem sibi ipsi vilescit. Vbi  
innuit, quod contemptio sui oritur ex cognitione sui. Dicamus  
quod non sufficit ad hoc vt aliquis sit humilis, se parui facere, &  
contemnere, sed quod opus est vt quando alius eum neglex-  
erit patienter ferat: & qui in suis proprijs oculis est paruulus de-  
sideret id esse coram alijs etiam, & quod alij de illo sentiant,  
& ardentissimi desiderijs, eo peruenire, vt cum ignominia dele-  
15 scatur, sicut superbus honoribus oblectatur. O quis iam ad tan-  
tum humilitatis gradum perueniret sicut ille, qui dixit: Fa-  
ctus sum tanquam vas perditum ante te quoniam vidi vituperationem  
multorum commorantium in circuitu. Quando, Domine videbam calumnias,  
quas multi commorantes iuxta me mihi faciebant, & quando vndiq; eorum iniurijs circundabar  
offerebam me coram tuo diuino conspectu sicut vas fractum,  
& perditum cognoscens; quod quemadmodum vas fractum  
quod in via reperitur non prodest nisi vt in illud immunditię, &  
obscenitates immittatur; sic ego non sum dignus nisi calumnijs,  
& vituperationibus, iam enim eas dignè promerui. O mirifi-  
cam Sancti humilitatem, talem nobis communiçet diuina maie-

*simile.**D. Bernar.  
De 12. Gra-  
dibus humi-  
litas.**Psalm. 30.*

*Quid in populi ingressu su pater s. Dominicus dicebat.*  
 stas. Ad hanc perfectionem peruenerat gloriosus pater sanctus Dominicus, qui cum in aliquem populum ingressurus esset solebat prius humili oratione Deum supplicare ne irasceret eius diuina clementia in illum populum sua causa & propter sua peccata. O Domine (dicebat vir beatus) ne mittas huic populo (pro tua clementia hoc rogo) aliquod supplicium, quod vir tam iniquus, ut ego in eum intrauerit. Quid vobis videtur de hac humilitate? Ego verè affirmo, quod ille non faciebat hoc fictè aut ex hypocriti, sed maxima cum sinceritate reputans se (pro sua profunda humilitate) omnium pessimum. Eò quod hæc tam singularis virtus nobis deest in tantam calamitatem mundus deuenit. O quis posset hic penitus quod sentit explicare. Unde, dicite mihi quæso fratres mei, tãta seditio, tumultus, & infœlicitas in republica christiana orta est, nisi ex præsumptione, & superbia? hic est stimulus totius solitudinis, & anxietatis, qui homines continuo concitat, & compungit, nè vnum quidem diem tranquillam in hac mortali vita eos ducere patitur. Videbitis hominem dies noctesque infomes, & sine quiete ducere in nimis literarum studijs, ut inter peritos præcipuus habeatur. Alium cernetis anxium & fatigatum, qui nihil intentatum relinquit, ut diuitias acquirat & diues habeatur, a quo domus maxime familiæ existimetur. Alium denique experiemini, in maxima solitudine constitutum, & molestijs plenum, ut fauorem, & maximam comparet dignitatem. O grauissimum onus filiorum Adæ humeris impositum, ex quo rationis usum habere ceperunt, usque ad nouissimum diem sepulturæ, quam verè de his dici potest quod dixit David, Con-  
*Psal. 10.*  
 tritio, & infœlicitas in vjs eorum, & viam pacis non cognouerunt. Quæ via pacis est certè humilitas, per quam si iter fecissent, dulcem, pacificam, tranquillamque vitam duxissent. O quæ pax & tranquillitas est in humili corde? & quæ inquietas, & fractio in superbo animo commoratur? Hinc intelligetis rem quandam notabilem, quæ in Genesi habetur vbi dicitur quod Nemrot cepit esse potens in terra. Fuit autem principium regni eius Babylon, & Arach & Acad & Chalanne in terra Senaar. Pependite opera Dei. Chanaã fuit descēdēs maledictus a Noë & a Deo in seruitutem subiectus cum omnibus posteris suis, ut patet Gen. 9. vbi dicitur: Seruus seruatorum erit fratribus suis. Et nepos huius male-  
*Gen. 9.*  
 male-

19 maledicti erat Nemrot, & tamen, ut hic apparet, filii maledicti sunt, qui dominari ceperunt, & possidere dominia & imperia: siquidem Nemrot, fuit primus qui habuit imperium Babylonis. Quid ergo non adimpleta est Dei maledictio, quando quidem maledicti prius ceperunt esse Domini? Hinc colligetur quod verè dominium expetere, vires cedere, Monarchias possidere, nō est esse dominos, sed potius rerum omnium seruos misera quadam seruitute & peiori, quàm si hominibus seruiretur. Infœlicius est enim superbix, ambitioni, pecunizque seruire, quàm cunctis hominibus obedire, ut Beatus Paulus dixit: omnis fornicator, aut immundus, aut auarus &c. quod omne est idolorum seruitus. Vbi hæc omnia miseram idolorum seruitutem vocauit. Satis miserum est seruire statuis, & in sensibilibus creaturis, & sic  
 20 hi velut serui vitam infœlicem degunt, & quia noluerunt in humilitate ambulare, quæ est via pacis, ad eam nunquam peruenerunt. Ambulate ergo charissimi fratres in hoc sancto itinere, & ut non eretis, nè oculos conijciatis in homines superbos, & cum hominibus elatis nè ambuletis. Spiritus enim sanctus dicit: qui communicat superbo induit superbiam. Dicit quod induet superbiam significans in hoc, quod sicut vestis tegit corpus & est quod magis apparet: sic si cum superbis conuersamini tam induti superbia eritis, ut in oculis, aspectu, & omnibus corporis motibus superbi appareatis. Si ergo vultis scire quomodo ambuletis in humilitatis via conijcite oculos in humiles; & præsertim in Magistrum veræ humilitatis, Iesum Christum Filium Dei vnigenitum, qui vos inuitat dicens: Discite à me quia  
 21 mitis sum, & humilis corde. Conuersamini cum hoc caelesti Magistro sapissimè, & experiemini quomodo anima vestra induet humilitatem, ita ut sicuti veste ea cooperiamini, & in oculis, vultu, & denique toto corpore humiles appareatis: sicut diximus, eos qui cum superbis conuersantur toto corpore superbiam demonstrare. Si hanc humilitatem habueritis perficientur in vobis ea, quæ hic dicta sunt ab ipso Domino.

*Qui se humiliat exaltabitur.* Hæc est enim via, quæ ducit ad exaltationem gloriæ. Ita affirmat Beatus Augustinus dicens. Non tibialiam viam ad vitam compeſcendam inuenias, quàm eã, quæ in ueta est à Christo. Ea autè prima est humilitas, secūda, humilitas, tertia humilitas, & si septies interrogaueris semper hoc dixerim.

K 4 Nullam

I. Cor. 5.

Eccle. 13.

Matth. 11.

D. Aug. in  
epist. ad Dios  
cor.

Nullam aliam viam (ait hic sanctus) in cælum inuenies, nisi quã inuenit Christus, quod si quæras, quænam hæc sit via? primum dicam esse humilitatem. Quod si centies interrogas quæ sit via? toties tibi respondebo, humilitatem esse. Si enim hac non iter facis nunquam illuc accedes. Hanc viam elegit Iesus Christus, hanc viam cucurrit, atque in cunctis operibus suis, ab ortu suo, vsque ad obitum semper humilitatem docuit. Vt ex hoc, quod æterna sapientia faciebat intelligerent homines quàm necessaria illis esset. Quando, in eunte vere acceditis ad siculneam ad quærendos ficus præcoquas; si videtis aliquam ficum punctam à passeribus illico illam apprehenditis tanquam magis maturam, & quæ vobis magis conuenit; scitis enim, quod passerculi certo quodam naturæ instinctu eruditi non solent decipi, sed semper maturiores ficus rostro mordent. Si ergo tantum apud vos auit<sup>23</sup> iudicium & electio valet, quare non eandem auctoritatem tribuetis electioni Iesu Christi Dei veri? quare non curabitis ea facere, quæ ipse fecit, & ea quæ ipse amplexus est, amplecti, ac illa quæ respuit, repellere? si hic altissimus Dominus ita contempsit superbiam diuitias, voluptates, & sæculares dignitates, & ab in eunte ætate amplexus est humilitatem, & ea omnia quæ secum humilitatem afferunt, sicut paupertatem, laborem & ærumnas & c. quare vos non amplectimini, quod ille amplexus est? & cur non fugitis & expellitis, quod ipse expulit? Nonne scriptum est de eo, vt sciat reprobare malum, & eligere bonum, id est, quia sciuit. Optimè cognouit quid sibi eligendum esset. Et quid negligendum ait Sanctus Paulus: cum esset filius Dei didicit ex his, quæ passus est obedientiam. Quod sic intelligendum est: ex<sup>24</sup> his, quæ passus est didicit, id est, discere nos fecit obedientiam. Patiens, & obediens vsque ad mortem nos erudit vt quomodo obedire debeamus, eodem igitur modo sua humilitate nos docuit, quàm humiles esse debeamus, per quam corporis sui glorificationem adeptus fuit & nominis sui exaltationem, ea (inquam) nos docuit, quomodo nos simus humiliaturi, & per humilitatem exaltationem gloriæ consecuturi ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius, qui cum patre & sancto spiritu viuit, & regnat in secula sæculorum Amen.